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Anotace:

Smyslem diplomové práce je kompletace nejnovějších poznatků

z tréninku fotbalového brankáře a znázornění prvků tohoto tréninku. Program je

určen nejširší ale i odborné veřejnosti. Jako prostředek k tomuto účelu je

využito multimediální DVD s ukázkami jednotlivých cvičení pro speciální trénink

fotbalového brankáře. Pomůže zorientovat se v problematice výběru vhodných

postupů při tvoření tréninkových jednotek a v řazení jednotlivých cvičení v rámci

tréninku. Obsahuje návod na osvojení základních dovedností a pro jejich

následný rozvoj směřující k dokonalému zvládnutí a k růstu výkonnosti

svěřenců. Ukazuje, jak by měla cvičení pro brankáře vypadat a ukazuje cestu,

kterou by se měli trenéři specialisté, trenéři začátečníci a všichni trenéři

pracující s fotbalovými brankáři, ubírat při tvorbě vlastních cvičení, která jsou

přiměřená jejich svěřencům, daným podmínkám a fantazii trenéra.
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vyrážení míče
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Summery:

Sence of dissertation is completion up-to-date knowledges from practice

footballs goalkeeper and illustration of elements this practice. Programme is

identified for widest but also for special public. Like instrument for this purpose

is used multimedia DVD with exhibitions several practices football goalkeeper. It

helps to orient in probleme of selection acceptable procedures by creation of

practices units and in sorting of several practices in frame of practice. It

contains instruction to appropriation of basic know-how and for their resulting

expansion oriented to perfect encompassment and to growth of effciency wards.

It illustrates how should look pracices for goalkeeper and it illustrates way they

should have coachs specialist, coachs beginner and all coach working with

football goalkeepers taken on activity of personal practices that are reasonable

their wards given to conditions and fantazy of coach.

Key words: football, football goalkeeper, sports practice, ball, ball catching,

setting-out
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1 Úvod

Většina trenérů a pedagogů pracující s týmy hráčů brankových her, říká,

že v týmu jsou dvě skupiny hráčů: hráči v poli a brankář.

Sám jsem aktivním hráčem fotbalu a sám jsem i brankář, což byl jeden

z důvodů, proč jsem si zvolil jako téma své diplomové práce vytvoření

Tréninkového programu brankáře fotbalu pro mládežnické a juniorské kategorie

doplněného o metodické DVD.

Aby se člověk stal kvalitním hráčem, musí jeho příprava začít

v optimálním věku s ohledem na senzitivní období, a to neplatí pouze pro

brankáře, ale pro jakéhokoliv hráče fotbalu. Tato práce a hlavně metodické

DVD by měly sloužit pedagogům a trenérům, kteří se věnují malým brankářům,

měly by jim ukázat systém práce s mládeží a poskytnout jim základní zásobu

cvičení pro rozvoj jednotlivých dovedností. Trénink fotbalového brankáře má

svá specifika, na některé stránky v porovnání s obyčejnými hráči je dbáno

méně, na jiné je naopak kladen vetší důraz, proto by trenér měl být odborníkem,

aby se nedopouštěl zbytečných chyb. Mé DVD nebylo vytvořeno jako jakýsi

základ tréninku, spíše by mělo ukázat cestu, jak postupovat. Další rozvíjení

tréninku malých brankářů je na fantazii a kreativitě samotných trenérů. Proto

neberte cvičení z této práce jako nedotknutelná, ale upravte si je podle své

potřeby a potřeby vašich svěřenců, protože fantazii se meze nekladou.
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2 Cíl a Metodologie:

2.1 Cíl práce

Cílem této práce je zkompletování relevantních informací z oblasti

tréninku fotbalových brankářů a sestavení do tréninkové řady v podobě

metodického DVD speciálního tréninku brankáře mládežnických a juniorských

kategorií, které by sloužilo trenérům, učitelům a zájemcům o tuto problematiku.

2.2 Úkoly práce

1. Shromáždění a rozbor dostupné literatury, časopisů a webových stránek

týkající problematiky fotbalu, fotbalového tréninku a přípravy fotbalových

brankářů. Provést konzultace s trenéry specialisty. Rozbor literatury

z oblasti audiovizuální techniky.

2. Na základě prostudované literatury, teoretických pramenů, konzultací a

vlastních zkušeností charakterizovat tréninkové prvky.

3. Shrnutí, utřídění a příprava veškerých informací pro natáčení video

dokumentace. Vytvoření scénáře.

4. Na základě scénáře natočit metodické video speciálního fotbalového

tréninku brankáře. Dále vytvořit, nebo stáhnout z webových stránek

fotografie, které budou zapotřebí pro audiovizuální projekt.

5. Zpracovat natočené video a fotografie s využitím programu pro tvorbu

audiovizuálních projektů. Vytvořit popis, titulky, zvukové komentáře a

hudbu jednotlivých kapitol. Vytvořit DVD s interaktivním menu.

6. Vypracování písemné části práce.
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2.3 Metody použité p ři vypracování:

Při vypracování této práce jsem pracoval s pomocí dvou vědeckých

metod. Pro písemnou formu jsem použil metody obsahové analýzy a pro

přiložené multimediální DVD metodu zpracování audiovizuálního materiálu.

Knih zabývajících se fotbalovou tematikou je velké množství jak od domácích

autorů tak i od zahraničních autorů. Literatura zabývající se speciálně tématem

tréninku fotbalových brankářů, není dostupná. V literatuře věnující se

fotbalovému tréninku je speciální brankářský trénink zmíněn jen okrajově.

Metodiku rozdělující herní činnosti brankáře jsem kompletně převzal z knihy

Votík, J., Zabalák, J. (2003). Trenér fotbalu. Praha: Olympia

Při sestavování přiloženého multimediálního DVD, jsem vycházel

z podobných DVD zahraničních autorů, a to konkrétně z L′eutrainement

technique du gardin de but. Federation Francoise de Fotbal 2003, dále pak

z TCHERTCHESOV, S., LEITENSTORFER, W., “Torsperre“ modernes

kombiniertes Torwarttraining für Erwachsene und Kinder. 2003 a ARTS, M.,

Torwarttraining – Trainieren wie die Profis!. 2002. Z těchto DVD jsem převzal

strukturu DVD, řazení jednotlivých cvičení za sebe a i některá cvičení. Další

cvičení a komentář k celému DVD jsem sestavil po konzultacích s trenéry

specialisty.

13

2. 3 Rozbor pramen ů a literatury:

Pro sestavení této práce jsem vycházel z na našem trhu

dostupná literatury. Metodika herních činností brankáře fotbalu je převzata z

knihy Votík, J., Zabalák, J. (2003). Trenér fotbalu. Praha: Olympia která je

koncipována jako učebnice pro trenéra fotbalu. Je zde publikována jak

metodika samotného fotbalu, tak i konkrétní příklady cvičení určené do praxe.

Co se však týče samotné praxe speciálního tréninku fotbalových brankářů, je

tato kniha nedostačující, jelikož se věnuje trénování fotbalového mužstva jako

celku.

Literatury věnující se tématu fotbalového brankáře a jeho speciálního

tréninku je na našem trhu velmi omezena. Knihy věnující se fotbalovým

brankářům mají většinou životopisný charakter, jako například Jenčík, F., Jirák,

P. (1998). Fotbal zezadu: ze vzpomínek brankáře Jana Stejskala. Praha:

Olympia nebo Viktor, I. (1982). Můj dres číslo 1 :dvacet let ve fotbalové brance.

Praha: Olympia.

Pro tvorbu této práce jsme se seznámil s tématikou sportovního tréninku.

Získal jsem teoretické znalosti, které jsou potřebné ke správnému řazení

jednotlivých cvičení v rámci tréninků a vštípil si zásady bezchybného

sportovního tréninku. Tímto tématem se zabývá kniha Dovalil, J. a kol. (1992)

Sportovní trénink (Lexikon základních pojmů). Praha: Karolinum.

Co se týče literatury, věnující se fotbalovému tréninku obecně, tak ta je

zpracována v dostatečném rozsahu a není problém s její dostupností. Tato

problematika je dobře a rozsáhle zpracována v knize Kvaček, M. (2002) Jak

trénovat nejmenší fotbalisty : abeceda pro začínající trenéry. Praha: Sdružení

MAC, kde se autor věnuje fotbalovému tréninku obecně. A také jsou dostupné

tituly které se zabývají jen určitou částí tréninku a rozvoje jen určité dovednosti.

Tuto tématiku do hloubky zpracoval Fajfer ve dvou zajímavých publikacích

Fajfer, Z. (1990) Kondiční trénink hráče fotbalu : Rozvoj pohybových

schopností. Brno: Český fotbalový svaz a Fajfer, Z. (1990). Koordinační

(obratnostní) schopnosti, pohyblivost (strečink) v systému tréninku hráče

fotbalu. Brno: Český fotbalový svaz.


[…]


projektu tak se zde jistě nedostatky najdou. Ale pro využití v praxi není zas až

tak podstatná forma, jako je podstatný obsah a to myslím, že cvičen, která

uvádím, jsou aplikovatelná v praxi a mohou posloužit trenérům, kteří nemají

dost zkušeností s prací s brankáři. To však neznamená, že můj projekt neosloví

i trenéry specialisty. Každý trenér má svůj styl a rukopis, proto je pro každého

přínosné seznámit se s prací kolegy a přenést některé cvičení nebo postupy do

vlastní práce.

Během práce na mnou vybraném tématu jsem zjistil, že na první pohled

omezené téma brankářského tréninku je širší než jsou možnosti mého projektu.

S ohledem na tuto skutečnost jsem vložil do příloh této práce kapitolu, která se

věnuje tématu her a soutěží zařaditelných do speciálního brankářského

tréninku. Speciálně toto téma a další drobná specifika jsou možnou cestou další

práce na tématu brankářského tréninku, toto téma není rozhodně definitivně

uzavřené. Fotbal a fotbalový trénink je dynamická disciplína, její vývoj je

nezadržitelný, přes to je pravděpodobné, že i s odstupem několika let bude toto

DVD mít svou vypovídající hodnotu. Úkol fotbalového brankáře zůstane

nezměněn, zabránit soupeři ve střelení branky a chytit míč.
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8 Závěr

Fotbal má v České republice velkou tradici a patří společně s hokejem

k nejpopulárnějším sportům v naší zemi. Pro mnohé je fotbal koníčkem, pro jiné

je zaměstnáním a pro fotbalové fanoušky je vášní. V této práci jsem se pokusil

o vytvoření metodického DVD, pro ty, kteří se věnují práci s fotbalovými

brankáři.

Cíl práce kompletace informací a vytvoření metodického DVD jsem

splnil. První úkol byl, prostudovat prameny a konzultovat téma s trenéry

specialisty. Tento úkol byl splněn. Důležitější pro tuto práci byly konzultace

s trenéry, z nichž jsme získal podněty pro obsah DVD. Z literatury jsem naopak

načerpal informace využitelné při tvorbě textové části této práce. V rámci

druhého a třetího úkolu jsem vybral vhodné tréninkové prvky a vytvořil scénář

budoucího filmu. Čtvrtý úkol mi zabral velké množství času, vznikly doslova

hodiny audiovizuálního záznamu. Pátý úkol byl časově nejvíce náročný,

v průběhu šesti měsíců jsme zpracovával natočený materiál do finální podoby.

Posledním úkolem bylo vytvoření textové části práce, které, jak sami vidíte, bylo

též úspěšně splněno. Jsem velmi rád, že některé informace z mé práce

pomohou při práci s fotbalovými nadějemi. V samotném závěru bych rád

poděkoval všem, kteří mi při práci na tomto projektu ochotně podali pomocnou

ruku.

Diplomová práce má pomoci rozšířit dostupné informace o brankářském

tréninku pro ty, kdo mají o tuto problematiku zájem a chtějí se seznámit s tím

jak se pracuje s brankáři jinde. Mou prací jsem chtěl rozšířit možné zdroje

informací, protože inspirace a nových nápadu není v každodenní práci s malými

fotbalisty nikdy dost.
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10 Přílohy

10.1 Instruktážní DVD

K této práci je jako příloha dodané výše zmíněné instruktážní DVD na

téma tréninkový program brankáře fotbalu pro mládežnické a juniorské

kategorie.

10.2 Branká řské sout ěže

Brankářské soutěže mají několik funkcí a to motivační, srovnávací,

kontrolní a hlavně zábavnou. Brankářské soutěže jsou zařazovány do

samotných závěrů tréninků. Soutěžit se dá v čemkoliv od chytání v brance až

k přesnosti rozehrávky. Na závěr sezóny není špatné koncipovat celý

brankářský trénink jako jednu velkou soutěž. Brankáři si v těchto soutěžích

prověřují své dovednosti a dále si je i rozvíjí. Neméně podstatnou funkcí každá

soutěže je osvojování si taktiky a posilování psychické odolnosti.

Soutěž č.1

První soutěž je zaměřená na chytání v brance a na přesnost rozehrávky

brankářů. Pravidla jsou jednoduchá. Jeden z brankářů je v brance a chytá,

ostatní se z předem dané vzdálenosti snaží vstřelit branku různými způsob

(střela ze země nohou, střela po nadhození míče „z voleje“, střela po nadhození

míče a odrazu o zem „z halfvoleje“, výhoz rukou, penalta…). Zvítězí ten, který

dostane nejméně gólů.

Soutěž č.2

Druhá soutěž je zaměřená čistě na přesnost rozehrávky. Brankáři se

z předem určené vzdálenosti různými druhy rozehrávky (výhoz rukou, rozehrání

nohou ze země, rozehrání nohou po nadhození…) snaží zasáhnout branku

nebo předem vytýčenou zónu. Zvítězí ten, kterému se to podaří nejvícekrát.
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Soutěž č.3 „Zaháněná“

Zaháněná je soutěž zaměřená čistě na dálku rozehrávky. Hraje se na

fotbalovém hřišti buď na délku nebo šířku. Brankáři jsou rozděleni do dvou týmů

o stejném počtu. Hraje se s jedním nebo dvěma míči. Úkol družstva je dostat

míč předem určeným způsobem rozehrání za soupeřovu koncovou čáru.

Hra začíná rozehráním jednoho z družstev z vlastní koncové čáry.

Daným způsobem rozehrávky se jeden z členů týmu snaží dostat míč co nejdál

do soupeřova pole. Soupeř se snaží míč zachytit, kde se mu to podaří tak odtud

sám rozehrává. Družstvo získává bod pokaždé, když dostane míč za soupeřovu

koncovou čáru. Vítězí družstvo, které má více bodů. Je možno hrát i s dvěma

míči najednou.