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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Tréninkový program branká ře fotbalu pro mládežnické a juniorské kategorie –

metodické DVD

Diplomová práce, specifické formy zpracování, je zaměřena na sestavení prvků

tréninkového procesu fotbalových brankářů. Tyto prvky jsou následně upraveny do
komplexní řady, která je zpracována pro možnost prezentace do formy metodického DVD se
zaměření na mládežnický a juniorský fotbal.

Na začátku práce si autor definuje cíl práce, který rozpracovává do dílčích úkolů. V další
části práce autor pečlivé zpracovává rozsáhlé zdroje pramenů, čímž prokazuje zodpovědnou a
širokou teoretickou podporu zpracovaného tématu. Na základě tohoto rozboru literatury
sestavuje soubor základních prvků specializovaného tréninku brankářů a jejich následného
sestavení do tréninkové řady. Zaměřuje se na podporu a rozvoj pohybového spektra brankáře
a základní dovednosti, které tvoří současnou náplň činnosti brankáře. Výsledkem teoretické
přípravy je vypracování scénáře jako předlohy pro zpracování DVD. Zde autor prokazuje
dostatek trpělivosti, pracovitosti a schopnosti zpracování údajů z různých zdrojů a jejich
uspořádání do ucelené a přehledné podoby.

Výsledkem praktické části je přepracování připraveného teoretického obsahu do podoby
metodického DVD. Úpravu, přehlednost DVD lze hodnotit jako velice zdařilou. Za velice
precizní považuji zpracování doprovodného komentáře a titulků jednotlivých kapitol. Velice
dobrá je volba demonstrátorů, jelikož se jedná o brankáře vrcholové nebo výkonnostní
úrovně.
Práci považuji za zdařilou, diplomant prokázal velmi dobrou orientaci v zadané
problematice,nedopustil se závažných chyb. Tato forma předloženého výsledku se stává
přínosem pro praxi – např. pro začínající trenéry, ale i pro trenéry pokročilé (nabízející se
možnost kombinace vlastních tréninkových jednotek).
Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě :

Doporučil by jste zařadit specializovaný trénink brankářů zařadit jako samostatnou
tréninkovou jednotku nebo jako specializovanou část běžné tréninkové jednotky?
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